adatunk a király helyettesítésére február 13-ról van, amikor a turóci konventhez írt 

parancsában az alábbi megokolással idéztette meg a bepanaszoltakat a királyi kúriába: 

„Ulászló király ugyanis Magyarországból Csehországba utazván az akkor vele együtt volt 

főpapok és főurak tanácsából közös akarattal elrendelte, hogy vízkereszt nyolcadától 

visszatértéig a hatalmaskodási, károkozási és más gonosztettek ügyében az idézést, nem 

véve figyelembe az ország decretumát, az idézés 32. napjára kell végrehajtani és halasztás 

nélkül be kell fejezni.”269 De ebben még nem szerepel királyi felhatalmazásra utaló formula 

(auctoritate regia, qua inpresentiarum fungimur), ami a későbbiekben megjelenik.270 Szapolyai 

262 DL 33207. „Commissio propria domini regis”. 
263 DF 240807., „Commissio propria domini regis”, DL 84580., „Wladislaus rex manu propria scripsit”. 
264 DL 32739. „Wladislaus rex manu propria”, DL 20528. „Ad relationem venerabilis Georgii prepositi 

Sancti Nicolai de Alba, secretarii regie maiestatis”. 
265 DF 274713., 21.: Regesta Licht. 483. sz. 
266 Febr. 24.: Bártfa 3301. sz., ápr. 24.: Házi I/6. 156., „Wladislaus rex manu propria scripsit”, máj. 26.: 

Regesta Licht. 485. sz., jún. 5.: Házi I/6. 161., „Commissio propria domini regis”, júl. 9.: DF 292948., 

„Commissio propria domini regis”. 
267 DL 20589., „Ad relationem venerabilis Georgii prepositi Sancti Nicolai de Alba, secretarii regie 

maiestatis”, DL 82119., „Commissio propria domini regis”. 
268 DF 286066., „Ad relationem strennui Venceslai Hieg marescalci curie maiestatis regie”. 
269 Justh 496. sz. (Bajmóc vár) „et quia tempore recessus ... Wladislai ... regis Hungarie, Bohemie etc., ... 

de hoc regno suo Hungarie versus regnum suum Bohemie antequam iter suum regium arripere 

voluisset, de consilio et communi voluntate dominorum prelatorum, baronum procerumque huius 

regni sui eo tunc penes suam maiestatem constitutorum et existentium pro commetiori 

commissionique et tutiori statu et conservationi huius regni inter cetera statuendi decrevit, ut ratione 

quorumcunque actuum potentiarum, dampnorum illationum ceterorumque quorumvis malorum 

generis ab ipso tempore statuti sue maiestatis per quempiam committendorum non obstante decreto 

dicti huius regni sui infra felicem sue maiestatis reditum breves evocationes ad tricesimum secundum 

diem iuxta veterem consuetudinem decerni et dari atque universe cause, ut prefertur, ratione 

quorumcunque actuum potentiarum et malorum generis post octavam diem festi epiphaniarum